J GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

| ﬁ SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate a Corrupgdo, no
telefone 0800-6449060

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.2 40455/2026GEEC,
nos Termos do Padrio n2 13/2002.

Processo n2: 00040-00002192/2020-00
SIGGo n2: 40455

CLAUSULA PRIMEIRA — DAS PARTES

O DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA (SEEC/DF), com sede
nesta capital, inscrita no CNPJ/MF sob o n.2 00.394.684/0001-53, doravante
denominado CONTRATANTE, neste ato representado por ANALICE MARQUES DA SILVAortadora da
Cédula de Identidade n2 2075469 — SSP/DF, inscrita no CPF sob o n? 571.577.665-15, na qualidade de
Subsecretaria de Compras Governamentais, nos termos das atribuicGes previstas no artigo 31
do Decreto n2 32.598, de 15 de dezembro de 2010 e conforme delegacdo de competéncia prevista
na Portaria n? 78, de 12 de fevereiro de 2019, em conformidade com as Normas de Planejamento,
Orgcamento, Finangas, Patriménio e Contabilidade do Distrito Federal, e de outro lado, a empresa JD
CONSTRUCGES E SERVICOS EIREldscrita no CNPJ/MF sob o n2 13.609.718/0001-21, com sede na
rua 09 norte, lote 01, sala 606, Edificio Atlantis Trade Center, Aguas Claras, Distrito Federal, CEP
n? 71.908-540, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por DARLAN RILER
COSTA, portador da Cédula de Identidade n2 2.366.389, expedida pela SSP/DF, inscrito sob o CPF/MF
n2 003.920.271-27, na qualidade de titular da empresa (fls. 4/5 - 54596888), celebram, com fulcro na
Lei Federal n2 8.666 de 1993, o presente Termo Aditivo mediante as clausulas e condi¢gdes seguintes:

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1 - Conceder reajuste contratual, aplicando-se a variacdo acumulada do indice Nacional de Pregos
ao Consumidor Amplo (IPCA), referente ao més de dezembro de 2020, ou seja, 4,51734%, apurado
pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), passando o valor total do Contrato de RS
988.534,30 (novecentos e oitenta e oito mil quinhentos e trinta e quatro reais e trinta centavos)
para RS 1.033.361,91 (um milhdo, trinta e trés mil trezentos e sessenta e um reais e noventa e um
centavos), com seus efeitos financeiros a contar de 10/12/2020, consoante detalhamento abaixo:

CONTRATO N2 40455/2020 - REAJUSTE DE 4,51734%

PERCENTUAL MINIMO v 0R ANUAL VALOR ANUAL
UNIDADE DE VALOR MENSAL I mﬁu::? S LS (il = DESCOII:'ICETI ¥
DESCRICAD ESTIMADO DESCONTO BOI (%) .
FORNECIMENTO ESTIMADO VALOR ANUAL
(A APLICADO (D)

ACRESCIDO DO BDI
8) ton-5) (E=C+D)

ESTIMADO

SERVICO DE REPARO E CDNSER‘.&QQ.&D
DE IMOVEIS, Descrigo: Servico de
manutencio predial para o Centro de

VALOR CONTRATADO servioporCota | RS 11266763 | R$ 135201166 40,00% RS 811.071,79 21,88% RS  9BB534,30

Logistica, unidade da Secretaria de

Estado de Economia do Distrito
5 Federal (SEEC/DF), com forneciments
de pecas, equipamentos, materiais ¢
mdo de obra, sob demanda,
Caracteriscas Adicionais: demais VALOR APOS REAIUSTE DE 4,51734% (IPCA
= ServicoporCota | R§ 117.757,21 | R$ 1.413.086,52 40,00% RS 847.851,91 21,88% RS 103336191
especificagdes conforme Termo de DEZEMBRO,2020)

Referéncia. - Unidade: SERVICO PARA
COTA RESERVADA

2.2 - Alterar o contrato nos termos do art. 65, inciso |, alinea b, da Lei n2 8.666/93, com fundamento
nas justificativas apresentada pela Diretoria de Arquitetura (DIARQ/COGEPRO/SUAG) por intermédio
do Despacho - SEEC/SEGEA/SUAG/COGEPRO/DIARQ (48614141 - 56460966), e conforme orientacdo
juridica proferida na Nota Juridica N.2 283/2020 - SEEC/GAB/AJL/ULIC (49443495), para acrescer
aproximadamente 25% do valor inicial atualizado, passando o valor total do contrato de R$
1.033.361,91 (um milhdo, trinta e trés mil trezentos e sessenta e um reais e noventa e um
centavos) para o montante de RS 1.291.702,39 (um milh3o, duzentos e noventa e um mil setecentos e
dois reais e trinta e nove centavos), conforme especificado no quadro demonstrativo abaixo:


http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/66829/Decreto_32598_15_12_2010.html
http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/f11bbb5b376e4498b799ee6e0aabbb8c/Portaria_78_12_02_2019.html

SERVICO

UNIDADE DE
FORMECIMENTO

VALOR MENSAL
ESTIMADO

CONTRATO N2 40455/2020 - ACRESCIMO DE 25% SOBRE O VALOR REAJUSTADO

VALOR ANUAL
ESTIMADO
(a)

PERCENTUAL MiNIMO
DE DESCONTO A SER
APLICADO SOBRE O

VALOR ANUAL
ESTIMADO
]

VALOR ANUAL

ESTIMADO COM O

DESCONTO
APLICADD
(c-A-8)

SERVICO DE REPARO E CONSERVACAD
DE IMOVEIS, Descri¢Bo: Servigo de
manutengSo predial para o Centro de VALOR APOS REAIUSTE DE 4,51734% (IPCA

PERCENTUAL DO
BOI (%)
[}

VALOR ANUAL
ESTIMADO COM O
DESCONTO
APLICADO,
ACRESCIDO DO BDI
(E=C+D)

especificagBes conforme Termo de REAJUSTADO
Referéncia. - Unidade: SERVICO PARA
COTA RESERVADA

Logistica, unidade da Secretaria de DEZEMBRO/2020) Servigo por Cota RS 117.757,21( RS 1.413.086,52 40,00% RS 21.88% RS 103336191
Estado de Economia do Distrito
3 Federal [SEEC/DF), com fornecimento
de pegas, equipamentos, materiais e
mao de obra, sob demanda,
SOl Midonon demes VALOR APCS ACIEICON) DF 2 TR I00RE DVALOR Servigo por Cota RS 14719651 RS 176635815 40,00% RS 1.059.814 89 21.88% RS 129170239

2.3 - A Contratada devera apresentar a atualizagdo da garantia de execugdo contratual, abrangendo
inclusive os valores majorados por este termo, por for¢ca do art. 56, da Lei n° 8.666, 21 de junho de
1993 e da Clausula Nona do Contrato.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

A despesa decorrente da presente alteragdao correra a conta das seguintes Dotagdes Orgamentarias:
| - Unidade Orgcamentaria: 19.101

Il - Programa de Trabalho: 04.122.8203.2396.5331

Il - Natureza da Despesa: 3.3.90.39

IV - Fonte de Recurso: 183

V - Nota de Empenho: 2021NE02963 (57600842)

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGENCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigéncia a partir de sua assinatura. Porém, seus efeitos financeiros
do reajuste retroagem a 10/12/2020 em obediéncia ao principio da anualidade.

CLAUSULA QUINTA - DA RATIFICACAO

Permanecem inalteradas as demais cldusulas do CONTRATO a que se refere o presente Termo Aditivo.

CLAUSULA SEXTA — DA PUBLICAGAO E DO REGISTRO

A eficdcia do CONTRATO fica condicionada a publica¢do resumida do instrumento pela Administragao,
na Imprensa Oficial, até o quinto dia util do més seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo
de vinte dias daquela data, apds o que deverd ser providenciado o registro no livro préprio da
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.

Pelo DISTRITO FEDERAL:

ANALICE MARQUES DA SILVA
Subsecretaria de Compras Governamentais

Pela CONTRATADA:

DARLAN RILER COSTA
Titular

MAIORACAD

25%




—
il
SEIE
assinatura
eletrénica

{

seil 3

assinatura

,1 eletrénica

Documento assinado eletronicamente por DARLAN RILER COSTA - RG 2366389 SSP/DF, Usuério
Externo, em 22/03/2021, as 08:51, conforme art. 62 do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro
de 2015, publicado no Diario Oficial do Distrito Federal n2 180, quinta-feira, 17 de setembro
de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANALICE MARQUES DA SILVA - Matr.0108934-X,
Subsecretario(a) de Compras Governamentais, em 22/03/2021, as 11:11, conforme art. 62 do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Didrio Oficial do Distrito Federal
n2 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador=58185815 cddigo CRC= CBBO50D5.

"Brasilia - Patriménio Cultural da Humanidade"

Praga do Buriti - Anexo do Palacio do Buriti 7 andar, sala 707 - Bairro Zona Gvico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

3313-8150

00040-00002192/2020-00 Doc. SEI/GDF 58185815



